

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS IPIRA/SC
EDITAL Nº 01/2017

RELATÓRIO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O CONTEÚDO DE QUESTÕES,
GABARITO PRELIMINAR E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

A Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos do Município de Ipira/SC, originado pelo Edital nº 01/2017, torna público, para conhecimento dos interessados, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

1. Ficam anuladas as seguintes questões ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO
05	Conhecimentos Específicos	Médico Veterinário
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Devido a um erro material na elaboração da assertiva II, a questão merece ser anulada. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO
21	Matemática	Todos os cargos de níveis médio e superior
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
A questão apresenta erro material de elaboração; por um equívoco de digitação a questão não apresenta alternativa de resposta; o gabarito correto seria 35, mas não há essa resposta entre as opções nas alternativas da questão. Recursos deferidos e procedentes. Questão anulada. É o parecer.		

2. Fica mantido o Gabarito Preliminar ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGO
01	Conhecimentos Específicos	Odontólogo
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
A questão está corretamente elaborada. Existem diversos fatores que podem influenciar a erupção dentária como a fissura palatina ou deficiências nutricionais ou processos patológicos; porém, a questão destaca as três fases de erupção dentária em processos fisiológicos normais e não faz menção a nenhum fator de influencia ou patológico, sendo assim, segundo a Universidade Federal de Santa Catarina, a fase eruptiva, onde o dente em formação movimenta-se rapidamente até alcançar o plano oclusal, podemos encontrar também a mesma afirmativa baseado na Universidade de São Paulo – USP, que discorre que a fase eruptiva, que coincide com as alterações significantes do desenvolvimento dentário, inclui a rizogênese e a formação do ligamento periodontal e da junção dento-gengival, e na qual o dente em formação movimenta-se rapidamente até alcançar o plano oclusal. http://tcc.bu.ufsc.br/Espodonto203061.PDF // http://www.teses.usp.br/teses/		

disponiveis/5/5141/tde-12042010-171046/publico/PedroGarciaFernandesNetoMestrado.pdf. Portanto, as três assertivas apresentadas na questão estão corretas e a única alternativa que atende ao enunciado é a opção D. Permanece inalterado o gabarito oficial. Gabarito corretamente indicado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	CARGO
04	Conhecimentos Específicos	Odontólogo

RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:

A questão está corretamente elaborada. A recomendação vem da Academia de Saúde do Sistema Único de Saúde e da Universidade Federal de São Paulo em seu conteúdo formador de profissionais na área de Saúde da Família. Discorre da seguinte maneira: a prevenção do ataque de hipertensão pode ser feita pelo preparo psíquico do paciente e pela administração de barbitúricos cerca de 30 minutos antes da intervenção com autorização médica, utilizando vasodilatadores coronarianos como a aminofilina, via sublingual (extrema utilidade na redução rápida de uma crise). O dentista não deve usar anestésicos com vasoconstritores e deve evitar sessões prolongadas e procedimentos dolorosos. Fonte: CONRADO, V. C. L. S. et al. Efeitos cardiovasculares da anestesia local com vasoconstritor durante exodontia convencional em coronariopatas [resumo]. Rev Soc Cardiol Estado de São Paulo, n. 16, 2 Supl B, p. 140, 2006. http://unasus.unifesp.br/biblioteca_virtual/pab/5/unidades_casos_complexos/unidade27/unidade27_ft_doencas.pdf. Resposta correta é a alternativa D. Permanece inalterado o gabarito oficial. Gabarito corretamente indicado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	CARGO
06	Conhecimentos Específicos	Odontólogo

RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:

A questão cita que após 10 a 20 dias de acúmulo de placa, sinais clínicos de gengivite se estabelecem; porém, a alternativa não afirma que esse valor é soberano e não se apega somente nisso; ressalta que há variações devido a propensões e resistência, sendo que em alguns indivíduos pode se observar em menor ou maior tempo como menciona o recorrente. Por isso a alternativa termina "...", embora haja grandes variações, com alguns indivíduos sendo intrinsecamente resistentes e outros mais propensos à gengivite clínica." Mas o fato é que a maioria dos estudos ressalta o período de 10 a 20 dias como são citados posteriormente. http://w2.fop.unicamp.br/ddo/patologia/downloads/dp312_PatogenDoencaPerio.pdf. http://www.repositorio.ufc.br/bitstream/riufc/1886/1/2006_dismgpfeitosa.pdf. <https://pt.slideshare.net/KulikMarcoAntonio/obstaculos-a-cura-nos-tratamentos-homeopticos-em-odontologia>. Resposta correta é a alternativa C. Permanece inalterado o gabarito oficial. Gabarito corretamente indicado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	CARGO
06	Conhecimentos Específicos	Médico Veterinário

RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:

Dentre as alternativas apresentadas a única que atende ao enunciado da questão é a letra A. O encéfalo, como amostra, não exclui o cérebro como amostra examinada; portanto, a alternativa é

verdadeira. http://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_diagnostico_laboratorial_raiva.pdf. A alternativa A, portanto, é a resposta correta da questão. Permanece inalterado o gabarito oficial. Gabarito corretamente indicado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	CARGO
09	Conhecimentos Específicos	Médico Veterinário
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O enunciado da questão solicita a alternativa incorreta, o que confere a alternativa B como resposta. A alternativa C está correta, pois o período que antecede ao cio é conhecido como período pré-cio. O PRÉ-CIO tem seu início caracterizado por manifestações psíquicas que normalmente passam despercebidas pelo homem, no entanto, o touro ou o rufião são capazes de reconhecer a proximidade do cio. À medida que vai se aproximando a hora do cio, estas manifestações tornam-se mais intensas; portanto, antes do cio, a fêmea mostra muitos sinais facilmente identificáveis pelo inseminador por um período que dura de 4 a 10 horas. Neste período os sinais são os seguintes:</p> <ul style="list-style-type: none"> - inquietação, nervosismo; - cauda (rabo) erguido; - urina frequentemente; - vulva inchada e brilhante; - fica cabeça com cabeça, como que em disputa; - diminuição do apetite; - mugir constantemente; - liberação de muco (que deve ser cristalino e transparente); - diminuição da produção de leite; - tende a agrupar-se a outros animais; - monta em outras fêmeas, mas ainda não se deixa montar. <p>http://www.inseminacaoartificial.com.br/pre_cio.htm. http://ifmtsaudeebemestar.blogspot.com.br/2011/09/. A alternativa B, portanto, é a resposta correta da questão. Gabarito corretamente indicado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
09	Conhecimentos Específicos	Odontólogo
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>A questão está corretamente elaborada. Qualquer outra opção de resposta, não atende ao enunciado, visto que, considera-se os protocolos utilizados pelo Sistema Único de Saúde que é o foco de trabalho dos concursos, como a prefeitura de Belo Horizonte que recomenda INR em torno de 2,5 para procedimentos cirúrgicos; ainda, a Sociedade Brasileira de Cardiologia recomenda o INR menor que 2,5 para realização de procedimentos cirúrgicos simples; ainda o Instituto de Ciências de Saúde recomenda que o tratamento endodôntico com ou sem anestesia local ou cirurgia endodôntica pode ser efetuado normalmente se o INR for 2,5 ou menor. Fonte:</p> <p>http://repositorio.ucp.pt/bitstream/10400.14/16276/1/Monografia%20.pdf http://www.pbh.gov.br/smsa/biblioteca/geas/protocoloanticoagulacao.pdf http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0066-782X2011000800001</p> <p>Trope, M., Debelian, G., Endodontics Manual for the General Dentist. 1ª Ed. Quintessence books;North Carolina,(2005). Bergenhotlz, G., Horsted-Bindslev, P., Reit, C. Textbook of Endodontology. 2ªEd. Wiley-Blackwell; United Kingdom,(2010). Resposta correta é a alternativa D. Permanece inalterado o gabarito oficial. Gabarito corretamente indicado. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

3. Ficam estabelecidas as seguintes decisões quanto aos recursos contra a classificação preliminar:

INSC	CANDIDATO	CARGO	DESPACHO	DECISÃO
10021	ANDRIELI ZANOL	Téc.Adm. de Unid. Escolar	Procedente	Alterar decisões
10053	ELISANDRA COLIN	Téc.Adm. de Unid. Escolar	Procedente	Alterar decisões

4. Fica mantida a decisão quanto à classificação preliminar ante as seguintes justificativas:

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR		
INSCRIÇÃO	CANDIDATA	CARGO
10053	ELISANDRA COLIN	TÉCNICO ADM. DE UNIDADE ESCOLAR
DECISÃO:		
A recorrente requer revisão da Classificação Preliminar alegando que sua nota final obtida é 6,10 e não 5,80 conforme lhe fora atribuído. Recorrendo ao cartão-respostas da requerente observa-se 05 acertos em conhecimentos específicos (nota 3,00), 08 acertos em língua portuguesa (nota 2,40) e 02 acertos em matemática (0,40), considerando a pontuação da questão anulada (questão 21), totalizando nota final 5,80 (cinco vírgula oito) pontos. Constata-se, assim, que a nota atribuída na classificação preliminar foi corretamente indicada, não havendo, pois, em se falar em alteração da classificação final. Recurso improcedente. Decisões mantidas. É o parecer.		

5. Fica alterada a classificação preliminar ante as seguintes justificativas:

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR		
INSCRIÇÃO	CANDIDATA	CARGO
10021	ANDRIELI ZANOL	TÉCNICO ADM. DE UNIDADE ESCOLAR
DECISÃO:		
A recorrente requer revisão da Classificação Preliminar e aplicação do quesito de desempate “data de nascimento”, tendo em vista que as candidatas classificadas em 4º e 5º lugares do cargo em referência empataram na pontuação em todas as provas do certame. Consultando o banco de dados do cadastro geral das inscrições, tem-se que a candidata Andrieli Zanol informou a seguinte data de nascimento: 24/02/1994; enquanto a candidata Elisandra Colin informou a seguinte data de nascimento: 01/09/1994. Verifica-se, portanto, que a recorrente deve figurar a frente na classificação, alterando sua posição na classificação final do certame. Recurso provido e procedente. Decisões alteradas. É o parecer.		

É o relatório.

Banca Examinadora
SIGMA Assessoria e Consultoria

Publicado em 02 de maio de 2017.
Realização: SIGMA Assessoria e Consultoria.